1-479/2024

УИД 31RS0016-01-2024-006235-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 21 октября 2024 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Куриленко А.Н.,

секретаря Морозовой К.Ю.,

с участием:

государственных обвинителей Картавцевой А.Ю., Ирининой А.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Лященко В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24.10.2023 Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, с обязанностью пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. Дополнительное наказание не отбыто, к отбытию 1 год 18 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при таких обстоятельствах.

03 апреля 2024 года, около 16 часов 50 минут, ФИО1, находясь в своей квартире 

<

адрес>, с целью личного потребления, без цели сбыта, умышленно, на безвозмездной основе, незаконно приобрел, путем передачи из рук в руки от ФИО2, вещества, являющиеся наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,51 грамма, что согласно Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, упакованное в два свертка массами 0,23 и 0,28 грамма,.

После этого, приобретенное наркотическое средство продолжил незаконно хранить, с целью личного потребления, без цели сбыта, а именно: массой 0,28 грамма - на кухне в подвесном шкафу в стакане, по месту своего жительства, по адресу: ул. Мичурина, д. 58, кв. 49, а второй сверток с наркотическим средством массой 0,23 грамма - при себе.

Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта до 17 часов 50 минут этого же дня, когда был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке подъезда № 3 дома № 58 по ул. Мичурина, а наркотическое средство общей массой 0,51 грамма изъято в установленном законом порядке.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные законом условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие его, а также характеристики подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины и его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных, последовательных признательных показаниях об обстоятельствах его совершения, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка и его неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

ФИО1 судим за совершение преступления небольшой тяжести (т. 2 л. д. 46-49), привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка (т. 2 л. д. 11-17), по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете врача психиатра не состоит (т. 2 л. д. 34). Состоит на учете 

<

данные изъяты> (т. 2 л. д. 20-32). 

Проведенной по делу амбулаторной психиатрической судебной экспертизой установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает. Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруживает признаки «Синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ». Рекомендовано прохождение лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации (т. 1 л. д. 235-239). 

Признание подсудимым вины, его согласие на рассмотрение дела в особом порядке, существенно снижают его общественную опасность.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что его исправление возможно с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства.

При определении его размера, помимо тяжести и обстоятельств совершения деяния, суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, трудоустроен без заключения трудового договора и имеет возможность для исполнения такого наказания.

Суд также считает необходимым на основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, поскольку согласно заключению судебной психиатрической экспертизы в связи с наличием расстройства поведения у ФИО1 «

<

данные изъяты>», он нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к которому нет.

Приговором Октябрьского районного суда г. Белгорода от 24.10.2023 ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 264.1УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, к отбытию 1 год 18 дней.

Учитывая, что инкриминируемое преступление подсудимым совершено после постановления вышеназванного приговора, окончательное наказание ему надлежит назначить с применением правил ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественными доказательствами, по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильный телефон надлежит конфисковать в доход государства4

два полимерных пакета, фрагменты липкой ленты черного цвета, два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 грамма и 0,18 грамма, общей массой 0,31 грамма, предать в СО-4 УМВД РФ по г. Белгороду для хранения с материалами выделенного уголовного дела № 42401140001000375 в отношении неустановленных лиц. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Ободянской О.А., в размере 6 752 рубля за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного сложения назначенного наказания с неотбытой частью дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 24.10.2023, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 18 дней.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Белгородской области (УМВД России по г. Белгороду); номер казначейского счёта: 03100643000000012600, номер счета банка получателя: 40102810745370000018; л/с 

<

***>, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Белгородской области г. Белгород, ИНН: 

<

***>, БИК: 011403102, ОКТМО: 14701000001, КПП:312301001, КБК: 18811603125019000140. УИН 18853124010900103553.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании медицинскую и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию. 

Вещественными доказательствами, по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильный телефон конфисковать в доход государства;

два полимерных пакета, фрагменты липкой ленты черного цвета, два полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,13 грамма и 0,18 грамма, общей массой 0,31 грамма, предать в СО-4 УМВД РФ по г. Белгороду для хранения с материалами выделенного уголовного дела № 42401140001000375 в отношении неустановленных лиц. 

Процессуальные издержки в размере 6 752 рубля возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд города Белгорода. 

Судья